
Администрация города Улан - Удэ 
Комитет по образованию г. Улан-Удэ

МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 44»
670000, ул. Новая 44, г. Улан-Удэ, 8 (3012) 33-35-44. 33-32-44

Приказ №49/1

20.09.2021

Об организации работы по формированию функциональной грамотности 
обучающихся

На основании письма Минпросвещения России от 14.09.2021 №03-1510 «Об организации 
работы по повышению функциональной грамотности, в целях формирования 
функциональной грамотности обучающихся», Приказа МОиН РБ от 16.09.2021 №1313, 
Приказа Комитета по образованию №822 от 17.09.2021 «Об организации работы по 
формированию и оценке ФГ обучающихся в ОО г. Улан-Удэ»
Приказываю:

1. Утвердить План мероприятий по формированию функциональной грамотности 
обучающихся на 2021/2022 учебный год;

2. Назначить ответственными за организацию работы по формированию 
функциональной грамотности обучающихся заместителей директора по УВР 
Малакшинову Н.В.. Дугарову Е.И.;

3. Назначить ответственных за работу по формированию и оценке функциональной 
грамотности обучающихся следующих учителей:

- Математическая грамотность - Идамжапова Д.Д., учитель математики;
- Естественнонаучная грамотность - Батоева Ц.Б.. учитель биологии и химии;
- Финансовая грамотность - Занданов З.А., учитель информатики;
- Читательская грамотность - Деревцова А.С., учитель русского языка и литературы;
- Креативное мышление - Бугаева О.А., учитель музыки и ИЗО;
- Глобальные компетенции - Чимитдоржиев Б.Б., учитель истории.
4. Ответственному за организацию работы по формированию функциональной 
грамотности обучающихся, заместителю директора по УВР Дугаровой Е.И.:
4.1. Ознакомить с Планом мероприятий по формированию функциональной 
грамотности участников образовательных отношений;
4.2. Внедрить в учебный процесс банк заданий по функциональной грамотности, 
разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской 
академии образования».
5. Ответственным за организацию работы по формированию функциональной 
грамотности обучающихся, заместителям директора по УВР Малакшиновой Н.В.. 
Дугаровой Е.И.:
5.1. Организовать обучающие семинары по вопросам формирования функциональной 
грамотности:
5.2. Обеспечить участие учителей во Всероссийском семинаре «Формирование и 
оценка функциональной грамотности»;
6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.


